ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

OFÍCIO  Nº 7327/2023

Certifico que o requerimento em anexo, de autoria do Deputado DELEGADO TITO BARICHELLO, foi
apresentado na Sessão Plenária de 6 DE JUNHO DE 2023, conforme andamento.

Encaminho à Vossa Excelência, cópia autêntica do referido documento, redigido e revisado por esta
Coordenadoria de Expediente.

Curitiba, 7 de junho de 2023.

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

Documento assinado eletronicamente em 07/06/2023, às 16:06, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 7327 e o

código CRC 1F6D8C6D1E5E8AA

1 / 1

      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 15/06/2023

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

REQUERIMENTO

CONFERE COM O ORIGINAL                                      LUSMARI TERESINHA MACHADO CHAHIN
                                                    Coordenadoria de Expediente /DAP – Matrícula 40.521

Senhor Presidente,

O Deputado que o presente subscreve no uso de suas
atribuições regimentais, REQUER, após ouvido o Soberano Plenário, o registro na
Ata dos trabalhos da presente Sessão de um VOTO DE CONGRATULAÇÕES, ao
município de Foz do Iguaçu que irá comemorar 109 anos de instalação no dia 10 de
junho.

Requer ainda, seja dada ciência ao Prefeito Municipal e ao
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores.

                   Curitiba, 6 de junho de 2023.

              DELEGADO TITO BARICHELLO

        Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Pesquisas arqueológicas realizadas pela Universidade Federal
do Paraná no espaço brasileiro do reservatório de Itaipu, antes de sua formação,
situaram em 6.000 a.C. os vestígios da mais remota presença humana na região;
vários grupos humanos sucederam-se ao longo dos séculos. Os últimos que
precederam os europeus, espanhóis e portugueses foram os índios.

Em 1542, o espanhol Álvar Nuñez Cabeza de Vaca chegou ao
Rio Iguaçu e por ele seguiu guiado por índios Cainganges, atingindo as Cataratas e
ficando o registro de que foi o descobridor das quedas.

Em 1881, Foz do Iguaçu recebeu seus dois primeiros habitantes,
o brasileiro Pedro Martins da Silva e o espanhol Manuel Gonzáles. Pouco depois
chegaram os irmãos Goycochéa, que começaram a explorar a erva-mate. Oito anos
após, foi fundada a Colônia Militar na Fronteira - marco do início da ocupação efetiva
do lugar por brasileiros e do que viria a ser o Município de Foz do Iguaçu.

Em 22 de novembro de 1889, o Tenente Antonio Batista da
Costa Júnior e o Sargento José Maria de Brito fundaram a Colônia Militar, que tinha
competência para distribuir terrenos a colonos interessados.

Nos primeiros anos do século XX, a população de Foz do Iguaçu
chegou a aproximadamente 2.000 pessoas e o vilarejo dispunha de uma hospedaria,

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

REQUERIMENTO

CONFERE COM O ORIGINAL                                      LUSMARI TERESINHA MACHADO CHAHIN
                                                    Coordenadoria de Expediente /DAP – Matrícula 40.521

quatro mercearias, um rústico quartel militar, mesa de rendas e estação telegráfica,
engenhos de açúcar e cachaça e uma agricultura de subsistência.

Em 1910, a Colônia Militar passou à condição de Vila Iguassu,
Distrito do Município de Guarapuava. Dois anos depois, o Ministro da Guerra
emancipou a Colônia, tornando-a um povoamento civil entregue aos cuidados do
Governo do Paraná, que criou então a Coletoria Estadual da Vila.

Em 14 de março de 1914, pela Lei 1383, foi criado o Município
de Vila Iguaçu, instalado efetivamente no dia 10 de junho do mesmo ano, com a
posse do primeiro Prefeito, Jorge Schimmelpfeng, e da primeira Câmara de
Vereadores. O Município passou a denominar-se Foz do Iguaçu, em 1918.

A estrada que liga Foz do Iguaçu a Curitiba tomou sua primeira
forma em 1920; era uma estrada precária, cheia de obstáculos. Na segunda metade
da década de 50, iniciou-se o asfaltamento da estrada que cortaria o Paraná de leste
a oeste, ligando Foz do Iguaçu à Paranaguá, sendo inaugurada em 1969.

A história do Parque Nacional começa no ano de 1916, com a
passagem por Foz do Iguaçu de Alberto Santos Dumont, o Pai da Aviação, seu
legítimo fundador. Aquela área pertencia ao uruguaio Jesus Val. Santos Dumont
intercedeu junto ao Presidente do Estado do Paraná, Affonso Alves de Camargo,
para que fosse desapropriada e tornada patrimônio público, sendo declarada de
utilidade pública no mesmo ano. Em 1939 foi criado o Parque Nacional do Iguaçu.

/NSA.

 PROT/DAP 1234/23